

4

Inwentarz Folwarku Dudzik do Plebanij Bystrzyckiej należą-  
cego za wsią o mil dwie od Bystricy Lituwanowskiej. Roku  
1740. & to Nowembra sporządzony.

Wiele wtek gruntu do tego Folwarku należących. Trajdunij,  
Imię Kłosa Pleban y Poddani miejscy.

### Opisanie Budynków.

Izba biata nowa szyni trzech, drzwi naziwasank z kłamką y  
zaszerepek, pięci żelony, robotą prostą. Sturiony, dółki troje do  
branicnych w dnie. przy tej Izbie komora nowa, pułtara szyni  
Zerłusci, długości równa z Izby, drzwi naziwasank z kłamką,  
dółki równe wierzwo oparione. przy tej Izbie sieni nowa, drzwi na-  
biegunack, naprzeciwko Piekarni stara, ale jeszcze dobra drzwi  
na biegunack, przy piekarni zbolu komorka nowa przy budowaniu  
drzwi nabiegunack. budynki kryte dranicami.

Stodo podwórza Izprich ten na dwa piętros, stary ale jeszcze  
dobry, z górnym z przodu prostym, kryte dranicami, drzwi na  
Zawiasank.

Browar nowy nad Dązawką z laznią, dranicami kryty.

Dązawka nowy drzewem otoczona.

w Oboze chlewów małych nowych dwa, trzech chlewów du-  
żych nowy, gwarty taloz duży stary ale dobry, zwrócony do  
boku, w przytoku te chlewów kryte słomą nowiter

Gumno dobre z Otocię, przystaw po szyni pułtrecia z Za-  
osietkami cztery, kryte słomą, drzwi z dółek równe nabiegunack.

Odryna na siano zielony strony dewart nowa, z drugiej  
strony stara podrobiona. młocznica, kryta słomą.

Przeplotów Dółki.

Ten Folwark oparkamiony do kół w laski.

w Roku teratniowskim 1740 urzędy była wobrogo cypstego dopy  
pięćdziesiąt w pięci dwojki.

Zyta zasiano na Rok 1748 bczek siedem, a może być  
jeszcze gruntu do trzebilnia na bezej siedem.

Siana ukotrywają w tym Folwarku po wozow trzydziści, są  
 sem wjeły, iak lato postają.

## Wies' Dudki pod samym Folwarkiem

Wtey wsi poddanych przemi, trzech wieczy styła dwa  
 Zachozych, wtey wsi gruntu wotok putwoty.  
 putwoty wotki na Wasil trzymają, za inny  
 towym gruntem tak wioska płaci.

Owce	Krowy	Woły	Konie	Włoki orazte	Włoki pastw.	Włoki pastw.	Czynnosc wotki	Grub wotki
4	5		2	2	4	3	5	
4	5	2	5	2	4	3	5	
2	2	5	2	2	4	3	5	
3	5	5	2	2	4	3	5	
5	5	5	2	2	-	-	-	
				2	-	-	50	
				-	-	-	20	

Ta tedy wieś Budki między y czynszu wgotowym grosza  
czym Lit 82 y gr 20.

w tej wiosce sędził mający dobrze, budynki wspaniałe u  
wszystkich dobre, Grunta u Zachowanicach między grun-  
tami Poloniskimi y Bystrajskimi, lasu nie było na  
opat, ale też y nabudynki z potrzeby mają, siano naput  
wówczas ledźnym, tylko wozow piśc uholcywają. Grun-  
ta dobre urodzajne.

Ta wieś zedwa chymow na woytas 100 Lit. płaci.

Powinności tych Poddanych.

Z Wtorki osiadley płacy Lit. 6 y gr. 10. z patwotem  
z czym każdy między innymi wiedzny tygodniu idzie dwa dni,  
a w drugim trzy dni, a jeśli by w tym tygodniu w którym idą  
po trzy dni, przypadło święto, to tylko idą dwa dni. Nie ustat  
tylo po dniu jeżeli cały rok na robotach idal do Polwarki.  
Latem podkasz zimowa zkaždy chaty gwałtem trzy razy na  
tylo, trzy razy na jarzynę, powinni wymi. Do młynu na  
dwóch dniach każdy podanny zkaždy chaty, po trzy razy  
powinien wyiechać.

Do Dystrochely Stebanj.

1740. 96716.

*[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*